
2018. gada II ceturkšņa makroekonomisko rādītāju monitorings 

 

 

 

2018. gada pirmajā un otrajā ceturksnī gan reālā, gan nominālā iekšzemes kopprodukta (IKP) ceturkšņa izaugsme ir bijusi straujāka par februārī prognozēto 2018.gada 

izaugsmes tempu. IKP pieauguma tempu 2017.gadā un 2018.gada pirmajā pusē arvien veicinājis eksports, kā arī pirktspējas pieauguma izraisīts mājsaimniecības patēriņa 

kāpums. Turpretī patēriņa cenu līmeņa pieaugums bijis zemāks nekā sagaidāmā gada inflācija. To skaidro apstākļi, kad enerģijas sektorā 2018. gadā novērotais cenu 

pieaugums tiek kompensēts ar zemām pārtikas cenām, t.sk. to kritumu 2018.gada jūlijā. 

Makroekonomiskie 

rādītāji 

2017. gada faktiskie dati 

2017 

2018.gada 

faktiskie dati 
Prognoze 2017.gada izpilde 

pret 2017*.gada 

prognozi 

2018.gada 

II ceturkšņa izpilde 

pret 2018**.gada 

prognozi 
I II III IV I II 2017* 2018** 2019** 2020** 

Reālā IKP izaugsme 4,1% 4,9% 6,2% 4,8% 4,5% 4,9% 4,4% 3,7% 4,0% 3,4% 3,0% pārsniegums pārsniegums 

Nominālā IKP 

izaugsme 
5,8% 7,6% 9,0% 8,4% 7,7% 8,6% 8,3% 6,6% 7,2% 6,5% 5,8% pārsniegums pārsniegums 

Inflācija (patēriņa 

cenas) 
3,2% 3,1% 2,9% 2,6% 2,9% 2,0% 2,4% 2,8% 2,8% 2,4% 2,1% pārsniegums 

prognozētajā 

līmenī 

IKP deflators 2,4% 3,5% 3,7% 3,1% 3,1% 3,6% 3,9% 2,8% 3,1% 3,0% 2,7% pārsniegums pārsniegums 

*  04.08.2017. Makroekonomikas prognožu apstiprināšana, pieejams: http://fdp.gov.lv/files/uploaded/FDP_1_08_1177_20170804_makroekonomikas_prognozes_FM.pdf 

** 14.02.2018. Makroekonomikas prognožu apstiprināšana (04.04.2018. Finanšu ministrijas iesniegtie tehniski precizēti makroekonomikas rādītāji), 

pieejams: http://fdp.gov.lv/files/uploaded/FDP_1_08_418_20180406_makroekonomikas_prognozes_Piel2_precizets_PotIKP_izmainas.xlsx 

 

  

Ekonomiskās attīstības priekšrocības 2018. gada 1.-2. ceturksnī 

Konfidences indeksi 2018. gada pirmajā pusē ir stabili. Ilgtermiņa vidējais konfidences līmenis sasniegts arī būvniecībā.  

2018. gada pirmajos divos ceturkšņos auguši apgrozījuma apjomi rūpniecībā, sasniedzot vēsturiski augstu noslodzes līmeni gan sektorā kopumā (tuvu 80%), gan 
uzņēmumu dalījumā atbilstoši izmēram (lieliem uzņēmumiem 80%, vidējiem – 78%, maziem – 70%).  

Būvniecības sektorā 2018. gada pirmajā pusē novērojama izaugsme 1. ceturksnī par 40,9% un 2. ceturksnī par 37,8%, salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu. 

Transporta nozarē 2018. gada 2. ceturksnī novērojama izaugsme par teju 20%, salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu, sasniedzot augstāko sauszemes un 
dzelzceļa kravu pārvadājumu kopējo apjomu kopš 2012. gada – nepilnus 32 miljonus tonnu. Pateicoties Rīgas un Liepājas ostu apgrozījuma pieaugumam, arī jūras kravu 
pārvadājumu pienesums nozares izaugsmei ir pozitīvs (+8,9%). 

Pieaugošas ekonomiskās aktivitātes rezultātā būtiski krities bezdarbs, sasniedzot vēsturiski zemāko līmeni kopš 2008.gada (oficiāli reģistrētais bezdarbs valstī no 
2018. gada maija - zem 6,5%). 

 

Ekonomiskās attīstības ierobežojumi 2018. gada 1.-2. ceturksnī  

Turpina pieaugt to uzņēmumu īpatsvars, kas apgalvo, ka darbaspēka trūkums ierobežo uzņēmējdarbības attīstību – vislielākais pieaugums 2018. gada 2. ceturksnī, 
salīdzinot ar iepriekšējo ceturksni, novērojams būvniecības un tirdzniecības sektoros. Darba tirgus saspīlējumi ir stimulējuši vidējās bruto darba algas pieaugumu par vidēji 
8,5% 2018. gada pirmajā pusē, salīdzinot ar iepriekšēja gada attiecīgo periodu.  

2018.gada sākumā Latvijas finanšu tirgū satricinājumus radīja ABLV Bank likvidācija. Latvijas Banka1 kreditēšanas aktivitāti vērtē kā zemu, novērojams mājsaimniecībām 
izsniegto kredītu atlikuma samazinājums, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. 
 

 

 

 

 

 

                                                      
1 Latvijas Banka (2018), Makroekonomisko norišu pārskats, 2018. gada jūnijs. 

1.7 2.3 2.9 3.6
2.5 1.6 1.3 0.6

2.7
4.1 4.9

6.2
4.8 4.9

4.4

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

IV I II III IV I II III IV I II III IV I II

2014 2015 2016 2017 2018

Ieguldījums reālā IKP izaugsmē
(salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu)

Mājsaimniecību patēriņš Valdības patēriņš

Investīcijas Eksports

Imports Reālā IKP izaugsme

-10.3
-10.7

-9.4 -9.2 -9.3
-9.9

-6.6
-6.9

-8.0
-7.2

-8.3 -8.5

-10.1

-11.9

-7.4 -7.6

-9.7

-14.0

-12.0

-10.0

-8.0

-6.0

-4.0

-2.0

0.0

-5 000

-4 000

-3 000

-2 000

-1 000

0

1 000

2 000

3 000

4 000

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II

2014 2015 2016 2017 2018

%
Tūkst. EUR

Ceturkšņa tirdzniecības bilance absolūtās vērtībās un % no 
nominālā IKP 

Eksports Imports

Tirdzniecības bilance Tirdzniecības bilance % no IKP

http://fdp.gov.lv/files/uploaded/FDP_1_08_1177_20170804_makroekonomikas_prognozes_FM.pdf
http://fdp.gov.lv/files/uploaded/FDP_1_08_418_20180406_makroekonomikas_prognozes_Piel2_precizets_PotIKP_izmainas.xlsx

